



Energy Lab: Il CdA ha approvato il Bilancio consolidato e di esercizio 2014

Raddoppiati i principali indicatori economici

- Fatturato pari a Euro 18,3 milioni (Euro 9,4 milioni nel 2013)
- EBITDA pari a Euro 3,5 milioni (Euro 1,78 milioni nel 2013)
- EBIT pari a Euro 3,0 milioni (Euro 1,7 nel 2013)
- Utile d'esercizio pari a Euro 1,4 milioni (Euro 1,1 milioni nel 2013)
- PFN pari a Euro -6,7 milioni (Euro -0,97 milioni nel 2013)

Udine, 30 marzo 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di **Energy Lab**, società quotata sul mercato AIM Italia di Borsa Italiana e attiva nelle energie rinnovabili in qualità di EPC su impianti di media dimensione e soluzioni per l'efficienza energetica, ha approvato in data odierna il Bilancio consolidato e di esercizio al 31 dicembre 2014.

Giovanni Dorbolò, Amministratore Delegato di Energy Lab, ha commentato: *“Siamo soddisfatti dei risultati raggiunti che si sono confermati in linea con le nostre aspettative, seppur all'interno di un contesto economico molto difficile e sfidante. Il 2014 è stato un anno molto importante per la nostra società, caratterizzato dalla quotazione su AIM Italia, e da significativi investimenti, effettuati per sviluppare ulteriormente la funzione R&D ed il nostro business nei mercati nazionale e internazionali.”*

Principali risultati economico-patrimoniali al 31 dicembre 2014

Nell'esercizio 2014 la società ha continuato la sua forte crescita, in linea con le previsioni, raddoppiando i propri **ricavi** a Euro 18,2 milioni (nell'esercizio 2013 pari a Euro 9,3 milioni) in crescita del 95%. Da sottolineare come alla composizione dei ricavi abbia contribuito



principalmente il settore della biomassa (54%) seguito in egual misura dai settori eolico (17%) e fotovoltaico (16%) e infine dal settore dell'efficienza energetica (10%) .

L'**EBITDA**, pari Euro 3,5 milioni nel 2014 rispetto a Euro 1,7 milioni nel 2013, ha registrato una significativa crescita del 105%, incrementando inoltre anche la marginalità che si è attestata al 19,2% (18,7% nell'esercizio 2013).

Anche l'**EBIT**, rispetto a Euro 1,7 milioni dell'esercizio precedente, ha registrato una crescita del 64% attestandosi a Euro 2,9 milioni.

L'**utile** d'esercizio è stato pari a Euro 1,4 milioni, in crescita del 27% rispetto al valore dell'esercizio 2013.

La Posizione Finanziaria Netta è passata da Euro -0,966 milioni al 31 dicembre 2013 a Euro -6,7 milioni alla chiusura dell'esercizio 2014; tale variazione è da attribuirsi principalmente all'emissione del Prestito Obbligazionario Convertibile.

La crescita del Patrimonio Netto, che si è attestato a Euro 6,9 milioni a fine 2014, è da attribuire principalmente all'operazione di aumento di capitale finalizzata all'ammissione sul mercato AIM Italia.

A partire dall'esercizio 2014 Energy Lab, in linea con il Regolamento Emittenti AIM Italia, ha provveduto alla realizzazione di un Bilancio consolidato che ha visto un valore della produzione pari a 15,5 milioni di Euro, un Ebitda pari a 2,9 milioni di Euro, un EBIT pari a 2,5 milioni di Euro e un utile d'esercizio pari a 1 milione di Euro. La Posizione Finanziaria Netta consolidata è pari ad Euro 8 mln.

L'esercizio 2014 è stato inoltre caratterizzato da alcuni importanti eventi per la società:

- Il 20 maggio 2014 è stato il primo giorno di negoziazione delle azioni Energy Lab sul mercato AIM Italia, gestito e organizzato da Borsa Italiana, con una raccolta di 7,8 milioni di Euro e un flottante iniziale del 17% del capitale.
- La società ha completato la costruzione di 10 impianti cogenerativi alimentati con scarti della lavorazione del legno della potenza di 200 kWe cadauno.



- Conclusi i lavori per la realizzazione di due impianti fotovoltaici della potenza complessiva di circa 2 MWe. Il primo sito in Pincara (RO), è realizzato a terra e occupa una superficie di circa 2 ettari ed è entrato regolarmente in esercizio. Il secondo, invece, è stato realizzato presso l'Azienda Agricola Levante, sita in BorgoVirgilio (MN). La copertura, precedentemente realizzata in Ethernit è stata completamente sostituita con una nuova soluzione in grado di garantire protezione ed isolamento termico secondo i più alti standard di riferimento.
- A Dicembre 2014 la società ha siglato un contratto di cessione con un Emittente quotato per la compravendita di 5 impianti eolici, ciascuno con potenza pari a 195 kWe.

Destinazione degli utili d'esercizio 2014

Il Consiglio di Amministrazione di Energy Lab ritiene di formulare all'assemblea dei soci una proposta per l'accantonamento a riserva degli utili.

Altre deliberazioni

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato in prima convocazione l'Assemblea Ordinaria per il giorno 30 Aprile 2015 alle ore 15,00, ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 15 Maggio 2015, stessi ora e luogo. Regolare convocazione verrà pubblicata nei termini previsti dalla legge e dallo statuto vigente. La documentazione relativa all'Assemblea degli Azionisti sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni.

Energy Lab

Energy Lab opera nel campo delle energie rinnovabili tramite la progettazione e la realizzazione di impianti fotovoltaici di media taglia, in qualità di EPC (Engineering, Procurement, Construction), la progettazione e la commercializzazione di soluzioni per l'efficienza energetica, la progettazione, l'installazione e la gestione di impianti a biomassa in conto proprio e in conto terzi oltre che con l'erogazione di servizi di O&M (Operations & Maintenance) ed Asset Management. Per maggiori informazioni

Ellegi Comunicazione
Luca Grassis
Tel 335.5737436
lgrassis@ellegicom.it

Nomad
Integrae SIM S.p.A.
Tel: 02 78625300
info@integraesim.it



In allegato i principali dati riclassificati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario di Energy Lab S.p.A. e del bilancio consolidato.

Energy Lab S.p.A.

principali dati economici

In unità di euro

Conto Economico	31/12/2014	31/12/2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.250.848	9.311.100
Altri ricavi e proventi	74.923	81.439
VALORE DELLA PRODUZIONE	18.325.771	9.392.539
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 8.888.225 -	5.435.466
Costi per servizi	- 5.576.951 -	1.829.503
Costi godimento beni di terzi	- 117.967 -	72.482
Costi del personale	- 444.542 -	343.591
Variazioni rimanenze di materie prime suss. di consumo e merci	284.981	72.195
Oneri diversi di gestione	- 69.610 -	24.485
MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA	3.513.457	1.759.208
	19,2%	18,7%
Ammortamenti:	- 116.337 -	12.566
Materiali	- 12.495 -	11.719
Immateriali	- 103.842 -	847
Svalutazioni e altri accantonamenti	- 413.017 -	46.000
MARGINE OPERATIVO NETTO - EBIT	2.984.103	1.700.642
Proventi/oneri finanziari	- 557.265 -	49.880
Proventi/oneri straordinari	- 48.045	101.000
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.378.793	1.751.761
Imposte correnti	- 1.017.571 -	600.708
Imposte anticipate	39.992	5.337
UTILE D'ESERCIZIO	1.401.213	1.156.390

In unità di euro

Conto Economico	31/12/2014	31/12/2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.250.848	9.311.100
Ricavi di vendita impianti Biomassa	9.910.000	1.360.000
Ricavi di vendita impianti Eolico	3.202.000	-
Ricavi di vendita impianti Fotovoltaici	3.010.000	7.097.055
Ricavi di vendita efficienza energetica	1.932.884	701.145
Ricavi di vendita da contratti O&M	195.964	152.900

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14

principali dati patrimoniali

In unità di euro

Stato Patrimoniale	31/12/2014	31/12/2013
Immobilizzazioni immateriali	430.189	110.592
Immobilizzazioni materiali	52.485	53.887
Immobilizzazioni finanziarie	4.112.715	1.970.162
Capitale immobilizzato	4.595.389	2.134.641
Rimanenze	412.173	127.192
Crediti commerciali	18.763.063	5.644.065
Altre Attività	1.206.800	556.796
Debiti Commerciali	- 9.182.718 -	5.037.649
Altre Passività	- 1.866.632 -	634.866
Capitale di esercizio	9.332.686	655.538
Fondo TFR	- 67.678 -	15.104
Fondo rischi e oneri	- 207.358 -	15.000
CAPITALE INVESTITO NETTO	13.653.039	2.760.075
Capitale Sociale	1.207.600	50.000
Riserve	4.322.734	587.143
Utile/Perdita di esercizio	1.401.213	1.156.390
Patrimonio Netto	6.931.547	1.793.533
Disponibilità liquide	816.204 -	606.821
Attività Finanziarie a breve	-	-
Debiti Finanziari a breve	- 2.322.858	-
Finanziamenti a medio lungo termine (*)	- 5.214.837 -	359.721
Posizione Finanziaria Netta	- 6.721.492 -	966.542
MEZZI PROPRI E DEBITI FINANZIARI	13.653.039	2.760.075

(*) I finanziamenti a m/l termine sono stati espsti al netto dei conti di liquidità vincolata al rimborso degli

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14

In unità di euro

Rendiconto Finanziario	31/12/2014	31/12/2013
Capitale immobilizzato	4.194.229	2.091.302
Immobilizzazioni materiali	52.485	53.887
Immobilizzazioni immateriali	430.189	110.592
Immobilizzazioni finanziarie	3.711.555	1.926.823
Crediti verso soci	-	-
Capitale di esercizio	9.526.488	683.877
Crediti operativi vs clienti a breve	12.215.133	4.070.518
Altri crediti operativi a breve	7.725.334	2.075.720
Rimanenze di prodotti finiti, semilavorati, materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	412.173	127.192
Altre componenti operative a breve	29.396	53.712
Investimenti in titoli	401.160	44.250
Debiti operativi vs fornitori a breve	- 8.576.660 -	4.688.005
Altri debiti operativi a breve	- 2.255.211 -	924.593
Altre componenti operative a breve	- 217.479 -	59.917
Fondi rischi e oneri	- 207.358 -	15.000
Fondo TFR	- 67.678 -	15.104
Capitale investito netto	13.653.039	2.760.075
Patrimonio Netto	6.931.547	1.793.533
Indebitamento finanziario netto	6.721.492	966.542
Mezzi Propri e debiti finanziari	13.653.039	2.760.075

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14



CONSOLIDATO

principali dati economici

In unità di euro

Conto Economico	31/12/2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.353.572
Variazioni rimanenze di prodotti finiti	- 6.060
Altri ricavi e proventi	188.815
VALORE DELLA PRODUZIONE	15.536.327
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 6.393.115
Costi per servizi	- 5.681.093
Costi godimento beni di terzi	- 132.011
Costi del personale	- 495.248
Variazioni rimanenze di materie prime suss. di consumo e merci	322.336
Oneri diversi di gestione	- 177.298
MARGINE OPERATIVO LORDO - EBITDA	2.979.898
	19,2%
Ammortamenti:	- 170.120
Materiali	- 54.660
Immateriali	- 115.460
Svalutazioni e altri accantonamenti	- 308.643
MARGINE OPERATIVO NETTO - EBIT	2.501.135
Proventi/oneri finanziari	- 562.123
Proventi/oneri straordinari	- 46.162
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.892.850
Imposte correnti	- 1.017.571
Imposte anticipate	193.040
UTILE D'ESERCIZIO	1.068.319
UTILE D'ESERCIZIO di pertinenza di terzi	- 14.802

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14



CONSOLIDATO

principali dati patrimoniali

In unità di euro

Stato Patrimoniale	31/12/2014
Immobilizzazioni immateriali	470.698
Immobilizzazioni materiali	3.997.080
Immobilizzazioni finanziarie	3.275.461
Capitale immobilizzato	7.743.239
Rimanenze	611.970
Crediti commerciali	15.309.558
Altre Attività	2.385.161
Debiti Commerciali	- 8.830.433
Altre Passività	- 2.306.726
Capitale di esercizio	7.169.530
Fondo TFR	- 68.895
Fondo rischi e oneri	- 207.358
CAPITALE INVESTITO NETTO	14.636.516
Capitale Sociale	1.207.600
Riserve	4.324.948
Utile/Perdita di esercizio a nuovo	- 288
Utile/Perdita di esercizio	1.068.319
Patrimonio Netto	6.600.579
Patrimonio Netto di terzi	32
Disponibilità liquide	858.617
Attività Finanziarie a breve	-
Debiti Finanziari a breve	- 6.760.479
Finanziamenti a medio lungo termine (*)	- 2.134.043
Posizione Finanziaria Netta	- 8.035.905
MEZZI PROPRI E DEBITI FINANZIARI	14.636.516

(*) I finanziamenti a m/l termine sono stati espsti al netto dei conti di liquidità vincolata al rimborso degli stessi

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14



CONSOLIDATO

In unità di euro

Rendiconto Finanziario	31/12/2014
Capitale immobilizzato	7.342.079
Immobilizzazioni materiali	3.997.080
Immobilizzazioni immateriali	470.698
Immobilizzazioni finanziarie	2.874.301
Crediti verso soci	-
Capitale di esercizio	7.363.332
Crediti operativi vs clienti a breve	13.457.354
Altri crediti operativi a breve	1.852.204
Rimanenze di prodotti finiti, semilavorati, materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	611.970
Altre componenti operative a breve	2.385.161
Investimenti in titoli	401.160
Debiti operativi vs fornitori a breve	- 8.708.335
Altri debiti operativi a breve	- 122.098
Altre componenti operative a breve	- 2.306.726
Fondi rischi e oneri	- 207.358
Fondo TFR	- 68.895
Capitale investito netto	14.636.516
Patrimonio Netto	6.600.579
Patrimonio Netto di terzi	32
Indebitamento finanziario netto	8.035.905
Mezzi Propri e debiti finanziari	14.636.516

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14



In unità di euro

Posizione Finanziaria Netta	31/12/2014	31/12/2013
Attività finanziarie correnti	816.204	353.672
Verso controllanti		
Verso terzi		-
Disponibilità liquide	816.204	353.672
Passività finanziarie correnti	2.322.858	960.493
Verso controllanti		
Verso terzi	2.322.858	960.493
Verso altri finanziatori		
POSIZIONE FINANZIARIA CORRENTE	- 1.506.654 -	606.821
Attività finanziarie non correnti		
Verso controllanti		
Verso terzi		
Verso altri finanziatori		
Passività finanziarie non correnti	5.214.837	359.721
Verso controllanti		
Verso terzi	5.214.837	359.721
Verso altri finanziatori		
POSIZIONE FINANZIARIA NON CORRENTE	- 5.214.837 -	359.721
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	- 6.721.492 -	966.542

Moimacco, 30 marzo 2015 - Prospetto di Bilancio al 31/12/14